tahta kekhalifahan dari Bani Umayah dengan kekuatan pasukan setelah peristiwa tragis

4 Al-Imam `Abd al-Halim Mahmud, Al-Tafkir al-Falsafi fi al-Islam (Ttp: Dar al-Ma`arif, t.t.), p. 128.
5 Al-Imam Abi al-Fadl Jamal al-Din Muhammad bin Mukrim Abi Manzur, Lisan al-`Arab, cet. 2,

(Beirut: Dar al-Kitab al-`Ilmiyyah, 1413 H/1992 M), II : 6.
6 Al-Imam Abi al-Fath Muhammad `Abd al-Karim al-Syahrastani, Al-Milal wa al-Nihal, cet. 1,

(Beirut: Dar al-Sadi, 1412 H/1992 M), I : 144.
7 E.J. Brill`S, First Encyclopedia of Islam, Vol. VII, (Leiden: New York, 1993), p. 350. Lihat juga

Abu bakar Aceh, Syi`ah: Rasionalisme dalam Islam, cet 2, (Semarang: Ramdani, 1985), p. 20.
8 Setelah terjadi pemberontakan pada akhir masa pemerintahan Usman bin `Affan, umat Islam terbagi

yang dihadiri Hisyam.
13

Orang pertama setelah Zaid yang melakukan perlawanan adalah Muhammad bin

`Abdullah, yang dikenal dengan nama al-Nafs al-Zakiyya, keturunan Hasan bin `Ali bin Abi

Talib. Ia mengklaim sebagai imam dan melakukan perlawanan terhadap Khlaifah al-Mansur.

Ia terbunuh pada tahun 145 H/762 M. Setelah itu imamah beralih kepada Muhammad ibn al-

Qasim, salah seorang keturunan Huen bin `Ali yang tinggal di Talaqan. Ia dipenjara atas

perintah Khalifah al-Mu`tasim pada tahun 219 H/834 M dan meninggal karena diracun,

walaupun beberapa pengikutnya di Dailam dan Tabaristan (Iran Selatan) terus menunggu

kepulangannya. Perlawan selanjutnya dilakukan di bawah komando Yahya bin `Umar, salah

seorang keturunan Husen. Ia memberontak pada masa Khalifah Musta`in dan terbunuh pada

tahun 250 H/864 M. Pada tahun yang sama Hasan bin Zaid sukses mendirikan negara di

Tabaristan. Bebearpa waktu kemudian pada tahun 301 H/913 M, Hasan bin `Ali al-Utrus dan

Nasir al-Haqq berhasil mengislamkan penduduk Dailam dan Gilan yang sebelumnya sangat

menentang Islam. Pemerintah Zaidiyah ini bertahan sampai tahun 424 H/1032 M. Pada tahun

288 H/901 M negara Zaidiyah yang lain berdiri di Yaman. Negara ini berhasil

menyembunyikan identitas Zaidiyahnya untuk menghindari tekanan dari kekaisaran Turki.

Setelah Perang Dunia Pertama, seorang imam Zaidiyah Yahya al-Mutawakkil berhasil

menjadikan negara ini di bawah kekuasaannya dan mendirikan negara Zaidiyah yang bertahan